

Historisk centrum forskønnes

ANLÆG: Det historiske centrum i Gevninges gamle bydel begynder nu at ligne den vision, som Gevninge Bylaug har haft for området ved Tobiassens Eg, hvor det tætte buskads netop er ryddet.

Af Agnete Vistar

GEVNINGE: Den 131-årige Tobiassens Eg står lige i den sydlige del af »Trekanten« midt i det gamle Gevninge. Den har indtil for nylig været helt vokset til i krat og småtræer, og derfor har den ikke synet af meget.

Men nu lyser det store træ op midt i byen, efter at entreprenør Tom Malling har ryddet buskadset omkring egen lige overfor Dyrlægegården. Bylavet har plantet 100 år gamle vintergækker ved træets fod. Vintergæk-

kerne er hentet fra Gevninge Overdrev, nærmere bestemt Stodderhusets have (Stodderhuset blev revet ned i begyndelsen af 1920'erne).

- Man kan nu se, hvor fint det er blevet med kirken, der pludselig er blevet synlig. De forbipasserende er begejstrede, og beboerne ved pladsen har fået mere lys i stuerne og bedre udsigt. Så alle er glade, fortæller Vivian Møller fra Gevninge Bylaug.

Det er bylavet i Gevninge, der har fået den gode ide at genskabe og forskønne det centrale historiske bycentrum. Ved siden af ligger den firlængede gård, hvor den legendariske dyrlæge og lokalhistoriker Christian Tobiassen boede.

Det var ham, der plantede egen i 1885.

Bylavet har fået 35.500 kroner fra Lejre Kommunes pulje til udvikling af landområder. Kommunalbestyrelsen bevilgede i oktober 2015 penge til det lokale borgerinitiativ.



Der skal inden længe sås græs på et mindre areal omkring den store eg. Der skal også lægges nogle store sten ud mod Bygaden til at mar-

kere afgrænsningen til vejen.

Arealet, der ligger mellem de to kommunale veje Gevninge Bygade og Kirke Allé, tilhører Dyrlægegården, men familien Færch Mortensen der er helt indforstået med projektet.

Parkeringsareal bevares, så kirkegængerne har et sted at sætte deres bil. Med det forskønnede areal vil der komme bedre oversigtsforhold i de to gadeforløb, der grener sig ud omkring den centrale parkeringsplads.

I bylavets oplæg til projektet står der i øvrigt, at fritlægningen af Tobias-

Den store eg, der blev plantet af dyrlæge Chr. Tobiassen i 1885, er nu kommet til syne igen, efter at buskadset er ryddet om træet.

Foto: Vivian Møller



Sådan så det ud i sommeren sidste år, set fra nord mod syd - Tobiassens Eg står inde midt i tæt buskads. Foran ses Vivian Møller og Lisbeth Rønnow fra Gevninge Bylaug.

Foto: Agnete Vistar

sens Eg vil få en markant effekt i det historiske landsby-miljø, idet der (gen)skabes en visuel sammenhæng mellem de originale bebyggelser i området - kirke og landsbyhuse - sådan som det er illustreret i et gammelt stik fra år 1900.

Projektet er det første, og afgørende skridt i bylavets vision om at opgradere området til det gamle Gevninges naturlige og oprindelige centrum.

- Vi indvier pladsen til foråret, hvor der også bliver sat et skilt op med oplysninger om egen og om Christian Tobiassen, siger Vivian Møller.